
 

令和７年第３回 
 

札幌市教育委員会会議録 

※非公開に係る議案（議案第２号）を除く 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

令和７年第３回教育委員会会議 

 

１ 日 時  令和７年２月 27日（木）13 時 30分～13 時 45分 

 

２ 場 所  STV北２条ビル４階 教育委員会会議室 

 

３ 出席者 

教 育 長            山 根  直 樹 

  委  員            佐 藤  淳 

委  員            石 井  知 子 

委  員            道 尻  豊 

委  員            中 野  倫 仁 

委  員            朝 倉  由紀子 

教育次長            廣 川  雅 之 

生涯学習部長          井 上  達 雄 

学校支援担当部長        池 田  秀 利 

学校教育部長          佐 藤  圭 一 

調整担当部長          吉 田  憲 史 

児童生徒担当部長        喜多山  篤 

教職員担当部長         菅 野  智 広 

中央図書館長          前 田  憲 一 

総務課長            千 田  博 史 

庶務係長            新 井  達 之 

書  記            滝野沢  由希奈 

 

４ 傍聴者 １名 

 

５ 議 題 

議案第１号 （仮称）こども本の森基本方針の策定について 

  議案第２号 学校職員に対する懲戒処分について 

 

 

 



 

2 

【開  会】 

〇山根教育長 これより、令和７年第３回教育委員会会議を開会いたします。 

本日の会議録の署名は佐藤淳委員と石井知子委員にお願いいたします。 

本日の議案第２号は人事に関する事項でございます。教育委員会会議規則第 14

条第２号の規定により公開しないこととしたいと存じますが、いかがでしょうか。 

（「はい」と発言する者あり） 

 

〇山根教育長 それでは、議案第２号は公開しないことといたします。 

 

【議 事】 

◎議案第１号 （仮称）こども本の森基本方針の策定について 

〇山根教育長 それでは議事に入ります。議案第１号「（仮称）こども本の森基

本方針の策定について」です。事務局から説明をお願いいたします。 

 

〇中央図書館長 中央図書館の前田です。議案第１号の「（仮称）こども本の森」

基本方針の策定について、ご説明させていただきます。 

 本議案は、パブリックコメント及びキッズコメントを経てまとめた「（仮称）

こども本の森」基本方針を策定するために、提出するものです。お手元に、資料

１として策定する基本方針の本書、参考資料１として基本方針の概要版、参考資

料２としてパブリックコメントの意見集、参考資料３としてキッズコメントの意

見集をお配りしております。 

 始めに、パブリックコメント及びキッズコメントの実施状況についてご報告さ

せていただきます。お手元の参考資料２「パブリックコメント意見集」の１ペー

ジをご覧ください。 

 まず１の実施概要についてですが、意見の募集期間は、⑴に記載のとおり令和

６年 12 月 24 日から令和７年１月 28 日でございます。⑵に記載のとおり、持参、

郵送、電子メール、WEB回答フォームなどで募集いたしました。 

 続いて、２の意見内訳をご覧ください。⑴に記載のとおり、14 名から 39 件の意

見をいただきました。年代別、提出方法別の内訳は⑵⑶のとおりです。 

 いただいたご意見の概要と、それに対する教育委員会の考え方は、２ページ以

降に整理しておりますので、概略をご説明いたします。まず、２ページから４ペ

ージは、基本方針の「第２章 これまでの取組・課題と施設の位置付け」及び

「第５章 サービスを構築する３つの機能」へのご意見で、具体的な提案や要望

をいただいております。これらのご意見を参考にしながら開館に向けてサービス



 

3 

を検討してまいります。次に、５ページから６ページは、基本方針の「第６章 

運営内容」に対する様々なご意見で、運営面で対応可能なものについて、引き続

き検討してまいります。次に、６ページ下から７ページは、基本方針の「第７章 

施設諸元」に対するご意見で、建物や設備に関する要望をいただいております。  

本施設は、安藤忠雄氏が設計・建設し、北海道大学に寄附されるもので、読書

環境の整備など、本市が対応可能なことを進めてまいります。最後に、７ページ

下から８ページで、その他のご意見を掲載しております。 

 次に、参考資料３「キッズコメント意見集」の表紙をご覧ください。学年別内

訳の表にまとめましたとおり、小学生・中学生 合計 911名から 1,080件のご意見

をいただきました。 

 いただいたご意見の概要と、それに対する教育委員会の考え方は、１ページ以

降に整理しています。多数寄せられたご意見としましては、１ページ一番下の

「このような本を置いて欲しい」という意見が最多で 239件、続いて３ページ一番

下の「このようなイベントをしてほしい」という意見が 111件です。そのほか、４

ページ「６章 運営内容」への意見の２つめ「本の貸出をしてほしい」や、５ペ

ージ真ん中「食べたり飲んだりできるところがいい」といった意見がありました。 

 なお、今回のパブリックコメント・キッズコメントを実施したことによる本書

及び概要版の内容変更はございませんが、３ページには寄附者である安藤忠雄氏

が本施設へ期待するによる直筆メッセージを掲載する予定です。46 ページから 47

ページでは、７月と９月に行った学校視察での児童生徒との意見交換について掲

載しております。これは、昨年 11 月に方針（案）をご説明した際にはまとまって

いなかったため、今回掲載するものでございます。また、48 ページ以降に、パブ

リックコメント及びキッズコメントの実施概要や結果について追記しております。 

 最後に、今後のスケジュールについて、ご説明いたします。 

 本日、ご決定をいただけましたら、事務手続きを経て、基本方針の本書と、パ

ブリックコメント及びキッズコメントの意見集について、市のホームページ上で

公表するほか、関係機関等へ資料配布いたします。 

 私からのご説明は以上でございます。ご審議のほど、よろしくお願いいたしま

す。 

 

〇山根教育長 ただいまの説明に対しまして、ご質問、ご意見がございましたら、

お願いします。 

 

〇山根教育長 よろしいでしょうか。 



 

4 

（「はい」と発言する者あり） 

 

〇山根教育長 それでは、議案第 1号につきましては提案どおり決定されました。  

 

〇山根教育長 続きまして、議案第２号は公開しないことといたしますので、傍

聴の方は恐縮ですが、退席をお願いいたします。 

 

以下 非公開 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


